
ORIGINALE 

fascicolo / / 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
in sostituzione della Giunta Provinciale 

N. 34 del z? -8&-201.3 

OGGETTO: Adozione Schema Programma Triennale Opere Pubbliche 20 13/20 15 e dell'Elenco Annuale 
p 

2013 ai sensi dell'ag.6 d z a  ~ e & e  regionale 12 luglio 20 1 l n.12 di recepimento del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n.163 e successive modifiche ed intenazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 

n.207 e ss.mm.ii. 

L'anno duemilatredici , il giorno 4- t 2 fl e del mese di lkxLcda nei locali del Palazzo 

della Provincia Regionale di Palermo, via Maqueda 100, il Dr. Domenico Tucci nominato Commissario 

Straordinario della Provincia Regionale di Palermo con Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 18 

giugno 2013 n. 172, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Salvatore Currao, ha deliberato 

l'adozione della presente deliberazione. 



DIREZIONE Contabilità Generale - Ufficio Programmazione Finanziaria 
Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

, i 

Visti gli artt. 7 e 8 del Decreto del Presidente della Regione siciliana 31/01/2012 n.13 riguardante il 
Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/20 1 1 ; 

Vista la Legge regionale 12 luglio 201 1 n. 12, art.6, di recepimento del Decreto legislativo 12 aprile 
2006 n.163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e successive 
modifiche ed integrazioni, la quale dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a 
predisporre ed approvare un programma triennale delle opere pubbliche, corredato da un elenco dei lavori 
da realizzare nell'anno stesso; 

Considerato 
- che il comrna 13 dell'art.6 della L.R. 121201 1 di cui sopra, stabilisce che gli enti di cui all'art.2 della 

stessa legge sono tenuti ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base di 
schemi tipo, definiti con decreto dell'Assessore regionale per le Infrastrutture e la mobilità entro trenta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge; 

- che tale decreto delllAssessore regionale per le Infrastrutture e la mobilità che definisce gli schemi tipo, 
secondo cui redigere il programma triennale, i suoi aggiornamenti nonché l'elenco annuale dei lavori 
pubblici è stato pubblicato sulla GURS n. 37 del 31/08/2012; 

C 
t 2. 

Visto, pertanto, il suddetto Decreto dell'Assessore Reg.le per le Infrastmtture e la mobilità del 
10/08/2012, recante ad oggetto: "Procedura e schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali e drzll'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 
pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni esewizi ai sensi dell'art. 128 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dall'art. 6 della legge regionale 12 luglio 201 1, n. 12 e 
degli artt. 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modzj?cazioni, ad eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale", il quale stabilisce che gli 
schemi tipo, in base ai quali redigere il Programma triennale delle opere pubbliche, sono quelli di seguito 
nominativamente elencati: 

scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili; 

scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria ; I 
scheda 2b - Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6 e 7, del decreto legislativo 16312006; 

scheda 3 - Elenco annuale; 

scheda 4 - Programma annuale forniture e servizi - Art. 27 1 del D.P.R. 5 ottobre 20 10 n. 207; 

Considerato 

- che la sopra specificata Scheda 3 contiene, tra l'altro, specifica colonna nella quale indicare l'ordine 
di priorità solo per le opere delllElenco annuale; 

- che l'art.3, comma 2 del Decreto delllAssessore Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità del 
10/08/.2012 puntualizza nel merito dell'ordine di priorità di cui sopra che esso deve essere espresso 
"( ...) in conformità all'art. 6, comma 3, legge regionale 12 luglio 201 1, n. 12 secondo una scala di 

priorità espressa in tre livelli"; 

Atteso, sulla base di quanto sopra, che i criteri in base ai quali attribuire i tre livelli dell'ordine di 
priorità (1 massima; 2 media; 3 minima) sono quelli di cui alla Scheda Ordine di Priorità allegata al 
presente provvedimento; 



Atteso, inoltre, che il c o m a  4 dell'art.8 del Decreto del Presidente della Regione siciliana 
n. 13/20 12 prevede che l'Elenco annuale, da indicare nella sopra specificata Scheda 3, deve contenere, 
altresì, l'indicazione del Codice Unico di Progetto; 

Visto il comma 1 dell'art.7 del medesimo Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 13/20 12 
che testualmente recita : '?e amministrazioni aggiudicatrici elaborano ogni anno uno studio per 
individuare il quadro dei bisogni e delle esigenze, alfine di identijkare gli interventi necessari al loro 
soddisfacimento. " 

Ritenuto che, in ottemperanza alla disposizione di cui sopra, è stato predisposto, pertanto, un 
documento denominato "Quadro dei bisogni e delle esigenze inJFastrutturaliU il quale viene allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

Preso atto che nessuna comunicazione è pervenuta da parte delle Direzioni, ai sensi del dall'art.4, 
comma 3 del Decreto Assessoriale Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità 1010812012, secondo il 
quale all'elenco annuale deve essere allegato apposito elenco contenente i lavori in economia 
d'importo inferiore ad Euro 100.000,00 che si prevedono di realizzare nell'anno, non si procede alla 
compilazione di tale allegato; 

Visto l'art.6, comma 1, del Decreto Assessoriale Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità 
10108120 12, che prevede la possibilità per le Amministrazioni di cui all'art. 2 del L.R. n. 12/20 1 1, di 
adottare un programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi secondo la scheda 4 di cui agli 
schemi tipo del citato Decreto, si ritiene, in sede di prima applicazione, di non avvalersi di tale facoltà; 

Dare atto che, in applicazione alle norme sopra citate, occorre procedere all'approvazione dello 
schema del Programma triennale per il periodo 201312015 e dell'elenco annuale dei lavori di 
competenza 2013 di questo ente, per consentirne la pubblicazione per 60 giorni nella sede 
deli'Amministrazione e che lo stesso schema non sarà trasmesso ai comuni territorialmente interessati 
in quanto tale adempimento non è più previsto dalla legge regionale n.12/20 1 1 ; 

Visti gli schemi del Programma triennale 201312015 e dell'elenco annuale 2013, redatti dal 
responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 
dell'elenco annuale; 

Considerato che detti schemi sono stati predisposti sulla base: 
- delle proposte dei responsabili del procedimento di cui all'art.10 del Decreto legislativo 

n. l6312006 e successive modificazioni e di cui all'art.9 del DPR n.207120 10, così come recepiti dalla 
L.R. n. 12/20 1 1, inviate dai Dirigenti delle Direzioni competenti; 

- delle disponibilità finanziarie verificate dal responsabile della Direzione Bilancio; 
- del rispetto delle risultanze del P.T.OO.PP. 201212014; 

nonché delle variazioni del livello di progettazione ed in base, altresì, alle ulteriori comunicazioni 
delle Direzioni competenti il cui complesso di dati, in riferimento alle variazioni operate, viene dato in 
resoconto dettagliato nella Relazione allegata al presente provvedimento; 

Considerato, altresì, che per ciò che riguarda l'applicazione del nuovo quadro normativo (Decreto 
legislativo n.16312006 e successive modificazioni e del DPR n.20712010) si rinvia a quanto 
specificato nell'allegata Relazione, tuttavia si ritiene opportuno evidenziare qui il mantenimento 
dell'opera ID 190 a "Palermo-Brancaccio. Realizzazione di un complesso scolastico ad indirizzo 
psico pedagogico n.30 classi (1 O lotto)" nonostante il mancato adeguamento progettuale, per le 
motivazioni esposte dal dirigente della direzione competente, con nota n. prot. 71655 del 11/09/2013, 
di cui si prende atto e che si allega alla presente deliberazione. 



Dare atto, inoltre, che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compone, per quanto sopra detto, delle schede nn. 1, 2 e 3 così come disciplinate dal 
citato Decreto Assessoriale Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità 1010812012 nonché da una 
Relazione e dalla Cartografia, ai sensi del comma 14 dell'art.6 della Legge regionale n. 121201 1 ; 

Visto il D.Lgs. n.26712000; 
Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
Visto il Decreto Assessoriale Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità 1010812012 
Visto il DPR 05 ottobre 201 0 n. 207; 
Vista la Legge regionale 12 luglio 20 1 1 n. 12 
Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana 3 110 1 120 1 2 n. 1 3 
Vista la L.R.n. l019 1 
Vista la L.R.n.4819 1 
Vista la L.R.n.3012000 

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali si propone al Commissario 

Straordinario, in sostituzione della Giunta Provinciale che 

D E L I B E R I  

1) di adottare 
a. il documento di cui al c o m a  1 dell'art.7 del Decreto del Presidente della Regione siciliana 

n. 1 31201 2 denominato "Quadro dei bisogni e delle esigenze infrastrutturali", allegato alla presente 
deliberazione; 

b. lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 201312015 e relativo 
elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2013, che si compone delle schede numerate 1,2,3 
così come disciplinate dal Decreto Assessoriale Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità del 
10108120 12, di una Relazione e dalla Cartografia, come prescritto dal cornrna 14 dell'art.6 della legge 
regionale n. 121201 1, allegate alla presente deliberazione; 

C. Scheda criteri ordine di priorità; 

2) di dare atto che il suddetto schema sarà pubblicato, ai sensi del comma 2 dell'art.6 della legge 
regionale 12 luglio 201 1 n. 12, mediante affissione nella sede di questa amministrazione, e mediante 
pubblicazione sul profilo di committente della 

lì, 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: u 

4. PTOOPP Relazione 

1. Schema criteri attribuzione ordine di priorità 

2. Quadro dei bisogni e delle esigenze infrastrutturali 

3. PTOOPP Scheda 1 - Scheda 2 - Scheda 3 

5. PTOOPP Cartografia 

6. Nota n. prot. del 11/09/2013 

della direzione Nuova edilizia scolastica 1 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 dell'l l-12-1 99 1 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri espressi sulla proposta suddetta. 

D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 



PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DIREZIONE CONTAB ILITA' GENERALE 

Via Maqueda 100,90134 PALERMO - Tel. - Fax 091/6628915 - e-mail bilancio@provincia. Palermo.it 

OGGETTO: Proposta di deliberazione di C.P. "Adozione de l  
Programma Triennale Opere Pubbliche 201312015 e dell'Elenco 
Annuale 2013 ." 

In riferimento alla proposta di deliberazione di  cui in oggetto, s i  

esprime parere d i  regolarità contabile favorevole, rilevando comunque c h e  

nello strumento di  programmazione degli investimenti,  sono previste 

anche opere con f inanziamento a Mutuo e con Avanzo di  

Amministrazione,  la cui realizzazione ha rilevanza nel calcolo degl i  

obiet t ivi  d i  patto d i  stabilità interno in termini di cassa. 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
n 

Ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento dei Controlli Interni e del D.Lgs. 26712000 si esprime rere: 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. I 
IL D I R  E N T E  3 

................................. NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione per i motivi di feguito riportati 

.......................................................................................................................................................................................................................... 

............................................................................... oppure per la motivazione indicata con nota ....................... del ................... che si allega. 

Addì 

IL D I R I G E N T E  

Si attesta, altresi, ai sensi dell'art, 9 D.L. 78/2009, convertilo con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì 
I L  D I R I G E N T E  

Non s i  attesta, altresi, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della Compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa per i 

..................................................................................................................................................................................... motivi di seguito riportati 
" .. ...................................................................................................................................................................................................................... / 

oppure per la motivazione indicata con nota del ................... che si allega. .............................................................................. ...................... 

Addì 
I L  D I R I G E N T E  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla presente deliberazione si esprime, ai sensi degli a& 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 2 /2000, parere FAVOREVOLE 
-Q* &*L - I 

IL RESPONSABILE d 

\ 
Sulla 
NON 

presente deliberazione si esprime, ai sensi degli artt 49, comma 1 e 147 bis 1, D. ~gs.'267/2000, parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile per i motivi di seguito riportati 

............... .................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  oppure per la motivazione indicata con nota del che si allega. 

Addì 

IL RESPONSABILE dei SERVIZI FMANZIARI 

La presente deliberazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Addì 
IL RESPONSABILE dei SERVIZI FMANZIARI 



Fatto e sottoscritto. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 

IL SEGRE E 

l 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo On Line della Provincia a far data da 

Palermo, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE o suo DELEGATO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo On Line della Provincia, ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugnc 
2009 n. 69 dal al , e, che contro la stessa non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE o suo DELEGATO 



La consistenza degli allegati non consente l'integrale affissione 

all'albo Elettronico. 

Eventuali consultazioni possono essere effettuate, da chiunque 

ne abbia interesse, presso la Segreteria Generale della Provincia 

- Ufficio Albo, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento Provinciale 

per la gestione de1I1Albo Elettronico, giusta delibera della Giunta 

Provinciale n. 567 del 30.12.2010. 


